
2025 年 12 月 10 日 

古川美術館パスポート会員各位 

公益財団法人古川知足会 
古川美術館・分館爲三郎記念館 

古川美術館パスポート会員証の 
デジタル会員証への移行のお知らせ 

 

拝啓 平素より古川美術館・分館爲三郎記念館をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。 

 さて、2026 年 4 月 1 日より、現在のパスポート会員証を「デジタル会員証」へ移行することといたしました。  

近年、展覧会案内の郵送費や会員証の印刷費など、パスポート会員制度の維持に係る諸費用が上昇しており、
従来の運営方法の見直しが必要な状況となっています。デジタル会員証への移行により、これらの費用を抑制
しながら、会員の皆様へのサービスを継続してご提供することが可能となります。 

 デジタル会員証は、スマートフォンの LINE アプリを利用して、いつでもどこでも会員証を確認・提示いた
だける便利なシステムです。カードの紛失や劣化の心配がなく、更新などの手続きもスムーズに行えるように
なります。 

 つきましては、移行に関する概要を下記のとおりご案内申し上げます。なお、具体的な移行手続きの方法に
つきましては、2026 年 3 月上旬に改めてご案内させていただきます。 

 今後も皆様により良いサービスをご提供できるよう努めてまいりますので、何卒ご理解とご協力を賜ります
ようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

1. デジタル会員証への移行の概要 

デジタル会員証への移行により、以下のメリットがございます。 
 ・スマートフォンで会員証を管理でき、カードの持ち歩きが不要となります 
 ・LINE アプリの利用で更新の手続きがいつでもできます 
 ・展覧会やイベント、ショップやカフェの情報を郵送ではなく LINE アプリでいち早くお届けいたします 
 

2. デジタル会員証への移行手続き開始日 

 2026 年（令和 8 年）4 月 1 日（水） 
 ※具体的な移行手続きの方法につきましては、2026 年 3 月上旬に改めて詳しくご案内いたします。 
 
3. デジタル会員証への移行による主な変更点 

（1）手続きについて 
 ・デジタル会員証は、LINE アプリを利用して発行いたします 
 ・移行手続きは、お手持ちのスマートフォンで簡単に行えます 
 ・2026 年３月 31 日までは、パスポート会員の新規入会・更新手続きを従来通りお受けいたします 
  
（2）会費について 
 ・会費の金額に変更はございません 
 
（3）特典について 
 ・LINE アプリによりこれまで同様に古川美術館・分館爲三郎記念館への入館無料等の特典をお受けいただけます 
 
4. 今後のご案内について 

 2026 年 3 月上旬に、以下の内容を含む詳細なご案内をお送りいたします。 
 ・LINE アプリでの会員登録の具体的な手順 
 ・デジタル会員証の表示方法と使い方 
 ・新会員規約の内容 

以上 

■本件に関するお問い合わせ先 

古川美術館パスポート会員係 伊藤・蓑川・才藤（10：00～17：00／但し当財団勤務カレンダーによる） 
〒464-0066 名古屋市千種区池下町二丁目 50 番地 電話：052-763-1991 ファックス：052-763-1992 


